文件

贝扌湾攵 匚2021〕  20茌  乓肀

财政部 科技部关于印发 《中央引导地方科技

发展资金管理办法》的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅 (局
)、 科技厅 (委 、

局 ),新疆生产建设兵团财政局、科技局 :

为规范和加强中央财政对地方转移支付资金管理,提高资金

使用效益,根据 《中华人民共和国预算法》、《国务院办公厅关于

印发科技领域中央与地方财政事权和支出责任划分改革方案的通

知》(国 办发 E⒛ 19〕 26号 )等有关法律法规和政策要求,以及财

政部转移支付资金等预算管理规定,我们修订了 《中央引导地方

科技发展资金管理办法》,现印发给你们,请遵照执行。

部

部

政

技

财

科

-1一

∶〕|‘早

￥吖孟鬲孬娣瞀群翠槠吖耻昔|含￥中

附件 ∶

中央引导地方科技发展资金管理办法

第-条 为规范中央引导地方科技发展资金 (以 下称引

导资金 )管理,提高引导资金使用效益,推进科技创新,根

据国家有关规定,制定本办法。

第二条 本办法所称引导资金,是指中央财政用于支持

和引导地方政府落实国家创新驱动发展战略和科技改革发

展政策、优化区域科技创新环境、提升区域科技创新能力的

共同财政事权转移支付资金。实施期限根据科技领域中央与

地方财政事权和支出责任划分改革方案等政策相应进行调

整。

第三条 引导资金由财政部会同科技部管理。

财政部负责确定引导资金分配原则、分配标准,确定引

导资金支持重点,审核引导资金分配建议方案并下达预算,

组织实施全过程绩效管理,指导地方预算管理等工作。

科技部负责审核地方相关材料和数据,提供资金测算需

要的基础数据,提出资金需求测算方案和分配建议,推动开

展项目储各,开展日常监管、评估和绩效管理,督促和指导

地方做好项目管理和资金使用管理等。

省级财政、科技部门明确省级及以下各级财政、科技部

乙

￥肿函耵Ψ髀袢孚耵n°+董T°羊事耻蓍△绅影讲拙(=)
°
南∶〖;9’平彤:1f。

'

丨卩j'平Ⅳ
I母
:r与肜恤l【。

'平

′
脐

-}彳
⒈彤恤l【j'署′

孬平案丬l刂匕兮氵玄夕目忉
1z阝:羊

吖耻吖
‘(崭

孬平
′
丘牟)浒妊翠拙忉彤姒肥平曾串辫甲甲

瞀妊犟昌忉下羊T早
‘
留ψ羁X彤恤秕平号彩

‘
酹凵案槠朗

吖￥孚辫影嗌吖耻9n+董T°肜恤秕平￥串辫甲厚(一)

:里孚ψ国⊥Ⅺ擀丫孬娣昔|含蓍Ι蒡

°
孕瑙孬娣甜群

影军
‘
嘉环Ι受F冫娣劢酗

‘
舀嘉瑙羁葛鎏势冫刂尺9冫耶话(￥)

:曷耵号艹石藜怍T‘ΙRv/′士Rv/′士Rv/尉面(Ι)

:丫硼刂甘弩首llp辞拙

半蒈
‘
撄1氵T阜来甜话η牢

‘
黟谫￥孽瞀群与章诈讲袢舀国话

繁Y浆
l9l}{∶ī;官}r懈

:氵

∮￡:∶‘
皙勤耶话跏留

I:营

ε亻'群J氵
~::∶Iζ‖:i璐1影函

l9丨}Ir￥晔鄂;̌言}fr

彰眵扣擗舀孬娣昔|住

‘
田昔凿彰

‘
朔半彰眵坩面(国)

:擗每葛鎏嘞氵勃

△￥毕鄂絮彰眵
‘
芈董忉路睥潴中谘拊ll+黟澍髀(=)

:路骅￥晔婴1氵髀拙咄蒡聊姆荡邸平舀国号影(=)

·)苫
氵
;′

孽尉丫叩彭
‘
嚣蜂鏊丫蜊彭国

′
￥中第蚴兽丫丽(一)

:丨
【肖⊥Ⅺ髟蓁乐邳Ⅳ瀚咄舀鬲忉孬娣告|含蓍国蒡

°
尿:号哥冫孬J古乡[酗

I|qr讠
).;∫

z彳
⒈

‘
T,兽忉里吖蘸鬲Ⅳ狮毅咄擗舀目丘

′
孕串斟嫌秕紊孕凵

规划等建设的各类科技创新基地,包括依托大学、科研院所、

企业、转制科研机构设立的科技创新基地 (含省部共建国家

重点实验室、临床医学研究中心等 ),以及具有独立法人资

格的产业技术研究院、技术创新中心、新型研发机构等。

(三 )科技成果转移转化。主要指地方结合本地区实际,

针对区域重点产业等开展科技成果转移转化活动,包括技术

转移机构、人才队伍和技术市场建设,以及公益属性明显、

引导带动作用突出、有效提升产业创新能力、惠及人民群众

广泛的科技成果转化示范项目等。

(四 )区域创新体系建设。主要指国家自主创新示范区、

国际科技创新中心、综合性国家科学中心、可持续发展议程

创新示范区、国家农业高新技术产业示范区、创新型县 (市 )

等区域创新体系建设,重点支持跨区域研发合作和区域内科

技型中小企业科技研发活动。

第六条 支持自由探索类基础研究、科技创新基地建设

和区域创新体系建设的资金,鼓励地方综合采用直接补助、

后补助、以奖代补等多种投入方式。支持科技成果转移转化

的资金,鼓励地方综合采用风险补偿、后补助、创投引导等

财政投入方式。         、

第七条 引导资金不得用于支付各种罚款、捐款、赞助、

投资、偿还债务等支出,不得用于行政事业单位编制内在职

人员工资性支出和离退休人员离退休费,以及国家规定禁止

:单

董T孚国硼影
‘
孬娣古|住物哑影吊孚圉洫￥酱-+尧

°
薯W目丘母斟半蒈

‘
勃丁

姘樊目丘瞀差话η扌
‘
浜事翥母剿目丘群猁骅睁

‘
辈董J//黝目

丘孬娣昔|ε￥单峰讲拙
′
蜂诳轲澍藜斥邳髟嘭酱+篱

°
筝申叩蒈辛董醉申目丘澍哥耆

‘
:言官9第鎏孬娱舀匆

影丫Ⅺ ll+晔刳勘
′
彤I,耶酋

′
斟目瑙羁睡啪

‘
髯吖骅话目丘

ll+黟单丫凵螳南翠拙
′
诳颍丫￥坩诳芈耻Ψ孽孕JF/目丘

°
丘章嘞首翕卒董

′
圄鄄醉申

目丘吻啪
‘
单ng+醉申挚了樊舆妊目丘孕

‘
叵丘聋

'舀

朗擀丫γ

睡黔斟士Rv/￥孚廓换Wll磅竿卒耻南峰薜拙凵髟峰憩刹

°
丘章酗￥忉擀丫罗孽董璧

‘
嚣蜂蒡丫忉璐llp翠讹士￥剖钐国

′
丫中第话黎(=)

:目丘南”

!亨
{官维

!亨
{`凿:、:r薛}̄寸匕`耻平J亻弩荃1氵翠掊忉J0|}丫Ψ孽董罂

‘
翥崦:葶皙乒l、‘(

忉耻掣婴1氵Wll羁函羊事士￥蜊钐国
′
丫中第话累(丁)

:召谦骣γⅪ去
‘
膨导忉否啪瑙

￥士话⒕首羁醌骥1影谮拙忉挚Rv/当hv/吖剖彤国拦(一)

:斟乃孬
r∶

;扌】∶告|ε∫、/;丨砸创̄(丨彡’吊目丘洫￥∶;J:;;·l1刂
∫∶i:扌ξ言;

°
Ⅷ

·̄、刂{{∶{};;·
果吖忉号

:!:i∶!iii;i髀·∶∶∶丨:∶i(!丨

孚国渺·∶∶i丨:∶
l{!∶
目丘

·
∶}!..∶|∶丨:∶￥孬∶̄illi}∶{i∷

昔|含
:∶

∶ii!lii;;∶V蓠
°
叩

:∶
{ˉ∶耻￥忉丫1丝

(一 )地方基础科研条件情况 (占 比 50%)。 体现科研机

构、研发人员、科研仪器设各、研发经费投入、基础研究投

入等基础科研条件情况。

(二 )地方科技创新能力提升情况 (占 比 50%)。 体现地

方支持自由探索类基础研究、加强科技创新基地建设、支持

科技成果转移转化、支持区域创新体系建设等情况。

财政部会同科技部综合考虑各地工作进展、引导资金使

用、绩效评价等情况,研究确定绩效调节系数,对引导资金

分配情况进行适当调节。对相关分配因素统计数据不全的地

方,引 导资金预算数参考其周边经济社会发展情况类似的省

份并结合人田规模等因素综合核定。

财政部、科技部根据党中央、国务院有关决策部署和科

技创新发展新形势等情况,适时调整完善相关分配因素、权

重、计算公式等,进行综合平衡。

第十二条 省级科技部门会同财政部门,应 当于每年 1

月 15日 前向科技部、财政部报送当年引导资金区域绩效目

标表,并抄送财政部当地监管局。

第十三条 财政部于每年全国人民代表大会批准中央预

算后 30日 内,会同科技部按本办法规定正式下达引导资金

预算,每年 10月 31日 前提前下达下一年度引导资金预计数 ,

并抄送财政部各地监管局。

第十四条 省级财政部门接到中央财政下达的预算后 30

9

甲孽影蜂斟卒
‘
够换淄羁

′
辞耵瑙黟硎辫目瑙黟澍椤

‘
斟

目瑙羁γ羊面◇崇拙γ獬髀
‘
1芈晔露鬲瑙韵葛皿盈卒々々

黝下事
‘
芈董忉蘸鬲瑙羁葛鎏耶话里々澍黎Ll崦翠袢

′
谘拊

形
ī:官}r孚lli}1了

褂导
‘∶
彳
o{ˉ
单唧目瑙

!言誊钅;群猁
‘
面鬲瑙

!言
弩;9黎冫々孬:∶氵彳:昔

|含瞀妊惶甜渺骅话眵髟兽涕蜂翠袢
′
峰谘拗蓍γ+蓠

°
豇γγ睥￥毕尿鬲孬娣彤彰

!氵
{0彰蜂Ⅵ轲藜孬嫒

i告
宫「|ε忉叩

:玄
阝
r

￥田妨
‘
肃笞炒眸匆乐孕邳T1丫当孬嫒昔{ε蓍V+蓠

°
勘眸舀ll+∶〉

(f

单咄獬单斟果娜￥郸Ⅵ澍孕乐邳
‘
忉蜊￥郸诳丫鬏

°
勘眸γ

骅￥毕田ll+抖丫中当翥国澍藜拙丫孬娣昔|含蓍斗+篱
°q亻

刳

澎叩忉署澉舀国丫鬏
‘
耶话蹈肜引孓耆丫些Avr‘日∠士亻业

郛一姘些hv/‘些hv≈艹田ψ渐南桀图孚昌冫耻斥邳凵蜂髀粘

′
凵蜂诳拗￥钟

‘
孬娣昔|ε忉不ψ llCⅧ影Ⅻ椤蓍￥+蓠

°
{莒刍r嘉耵耻乐蜂谫轲来噙=丨刂1凵‘

;菅莒「

母9}Ξ∶诳颍
′9|唇:谮椹l首‖F圉舀丫l占

((刂
言封̀:帚昌F睡弓氵丬⒈乐邳

‘;帚
哥孑瞰罂Il;f°:帚

母孑

瞰罩驯勘业引￥母￥吖耶话孬娣昔|含

°
￥毋雌憩拊

′
峰讲拙

醉耆
‘
留鬲耵

l9l}1r乐
蜂聊扪来噙扣凵皙勘蹦Ⅱ“(丨彡’∶〖(:;冫嫒驯

‘
鬻吖耶

话孬娣昔|含百妨γll+扣丫
‘
黟诳￥单咄浒骅瞀群聿￥辞拙彐

耻ˇ号彰乐耵
‘
凵蜂薜拙凵髟凵雌诳拊形导蓍Ι+篱
°
留嘉耵耵斥蜂聊颍衷噙拼

‘
葛鎏孬娣昔|爸

平土扣丫
′砸

影蘸号￥形葛鎏澍黎凵峰辞拙凵髟乐邳
‘
M日

项目开展绩效评价,强化绩效结果运用,做好绩效信息公开 ,

提高引导资金使用效益。科技部每年牵头组织开展引导资金

绩效评价,制定相关规则,重点考量地方科技创新能力提升

情况(重点任务落实情况、重点项目实施情况以及资金使用

绩效情况等,财政部根据工作需要适时组织重点绩效评价 ,

评价结果作为预算安排的重要依据。可以按照相关规定,引

入第三方机构参与绩效评价工作。

第二十条 省级科技、财政部门应当于每年 12月 31日

前向科技部、财政部报送引导资金绩效自评报告,并抄送财

政部当地监管局,主要包括本年度引导资金支出情况、组织

实施情况、绩效情况等。

第二十-条 财政部各地监管局应当按照工作职责和财

政部要求,对引导资金进行全面监管。

第二十二条 各级财政部门、科技部门及使用引导资金

的单位应强化流程控制、依法合规分配和使用资金,实行不

相容岗位 (职贵 )分离控制。

第二十三条 地方各级财政、科技部门应当加强资金分

配项目申报及使用管理。不符合法律、行政法规等规定,相

关目标已经实现或实施成效差、绩效低的项目,以及已从中

央基建投资渠道获得中央财政资金支持的项目,不得申请引

导资金支持。

第二十四条 地方各级财政、科技部门以及引导资金具

7

8

影环耵乐崦谘拊苌噙≠
‘
髯母蜂髀拙

′
峰剪捅醉

‘
予吖蘸:景哥

'

嘞
,i菖

iγll+‘蚓讠)~;耵母号
:早
圬歹

‘∶
平;f、4/f半钅:⒕0袢乐

I母
:r凵,}Ξ∶∶举1氵r〖刂匕′l∮刍r丬

'ar

形髟
°
锹挪兽涕崦髀袢

′
蜂谘拗甲挈吖ˇ酱V+=蓠

°
面γ￥晔￥毕来貉果酗

‘
朗蜚口k澌鬏Ψγ去彰

挈酗晋YT,单哥覃咄酉Y昔骣忉T,兽单丫椤:丁￥々兽挈黝

‘
忉￥夕1]圬歹扌

:平;fl耳;F南予扌萌扌乓套耸劈、阝扌-I亏刂冫′
由)亻lr冫:L-仁

′l-1-黢
l上r驵酗￥丫Ⅺ

‘
γ睥裂吖ˇγ扌孕钞

‘
中勒丁￥晔拐面鬲

′
Ⅳ瀚

′
哑影孬娣

昔|含挚皙Y勃丁￥丫Ll峰辞粘
′
谘捅形嘭蓍斗+=篱

°
芒⒎Y勘勒￥

I昙E∶抒恤拙

Y肜~杳∶r势藜
‘
嘞TI,∶刍管

ˉ
￥

t目{-忉;奇士亍Ⅱ冫
:平;f扌′Ⅰ]i歹1习;F′ll治阝扌孽口Ι【r刂》冫ζ

°
面

t丨
犭彡￥l14u￥毕

1氵
FF维鄂

l、
圩冫‘

忉蜚日kl讲瞥∮维
°
I-,兽邳髀彤

1亏卩F;彐氵r骅

￥毕舀国南《田澎影γ蛤γY夕挈扌谫扭⑼
′
田澎耶话￥丫

《果葛鎏国咄￥Y̌茚中》溯藜
‘
忉￥夕獬扌裂扌￥嘭砂紫中

孕冫Ⅳ瀚孬娣昔|￡孕Yψ咄酗莆Ⅳ泐孬娣酱￥+=蓠
°Ⅱ(丿

I〉换瑙黟
l)‘

`f:法

号i~环石爵氍孱≠
‘
琵鬲

]∮
母纟!学导歹;蛋〗~冫々瞀:l∫f‘孬J;`[Ⅳ泐;置亍F鬲亏彐冫r骅氵莒:氵‘Ⅰ

茗Ξrll+骅挈曷幸弓冫吊妊“点子冫

舀国抄噙瓒抒乐邳
‘
酗莆忉孬娣昔|含Ⅳ泐酱Ι+=蒡

°
Ll9|石l南9|E吉:衤

1}挫
′9丨云!]∮犭r丬

'tr-写

官'l。‖⒈扣丫~彗|r

孕溯藜乐耵
‘
叨酹凵￥孽南瑙丫瑙黝

′
覃Ⅱ龉γF￥醉

′
孬娣

!扌彐r泐骅扌恤群
°
瑙

:常导歹Ⅳ瀚孬娣~兰章芒蒈熘业
‘
抄眸葛!‘1∶亏lJ冫哑‘

Ⅰ置iF

∶景骨
']∮

督纟黟I葛葺9l‘Ⅱ∶目l‘(E耻吖讠1~:LFa°兽丫Wll吻亏号冫c′Wll讠)~;∶Ξ善:忉氵
~冒、冫E】

J纟钅E4}

嫌￥单朗酱彰蹦影孬娣蜘镥硼h忉醉T椤乐邳
‘
酗莆Ⅳ瀚嘞

局。

第二十九条 本办法自⒛22年 1月 1日 起施行 ,《 中央

引导地方科技发展资金管理办法》(财教 E2019〕 129号 )同

时废止。

η
︱
︱

︱
︱

︱
︱

9

信息公开选项:主动公开

抄送:财政部各地监管局。

⒛21年 12月 2日 印发财政部办公厅

Ⅷ撂骷嚣鞲嚣攒器嚣鲡